



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ КОМИТЕТ
ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

185005, Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Правды, д.14, тел. 8 900 464 27 71, 8 900 464 27 72, E-mail: kck.prionego@mail.ru

Экземпляр №3

**Заключение №6
о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение XXXVI
сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 23 декабря
2020 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов»**

«15» марта 2021 года

г. Петрозаводск

1. Общие положения

Настоящее заключение Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на проект решения «О внесении изменений в решение XXXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 23 декабря 2020 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – «Проект решения») осуществлено на основании пункта 1.1 Плана работы Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на 2021 год и подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - «Бюджетный кодекс»), Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в Прионежском муниципальном районе, утверждённого решением Совета VI сессии III созыва Прионежского муниципального района от 03.06.2014 №3 (далее - «Положение о бюджетном процессе»).

Проект решения «О внесении изменений в Решение XXXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 23 декабря 2020 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с пояснительной запиской и приложениями), планируемый к

рассмотрению сессией Совета Прионежского муниципального района, поступил в Контрольно-счётный комитет с соблюдением срока, установленного Положением о бюджетном процессе (в электронном виде 12.03.2021, на бумажном носителе – 15.03.2021 (исх. №1907/ФУ/1-10 от 12.03.2021)).

2. Анализ изменений в бюджет Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, предлагаемых к утверждению.

2.1. Изменения в бюджет 2021 года

2.1.1. Проектом решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района (далее – «местный бюджет», «бюджет района») на 2021 год:

✓ увеличение общего объёма доходов на 77 705,52 тыс. руб. (с 905 347,34 тыс. руб. до 983 052,86 тыс. руб.) за счёт увеличения объёма безвозмездных поступлений (межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия) на 77 705,52 тыс. руб. (с 585 248,10 тыс. руб. до 662 953,62 тыс. руб.);

✓ увеличение общего объёма расходов на 89 825,20 тыс. руб. (с 930 737,784 тыс. руб. до 1 020 562,986 тыс. руб.);

✓ увеличение дефицита бюджета на 12 119,68 тыс. руб. (с 25 390,44 тыс. руб. до 37 510,126 тыс. руб.). Дефицит составил 11,76 процента утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

Динамика изменения основных характеристик представлена в таблице 1.

Таблица 1
(рубли)

Наименование показателя	Решение от 23.12.2020 №1	Проект Решения	Изменение (гр.3 - гр.2)
1	2	3	4
Общий объём доходов	905 347 340,59	983 052 859,78	77 705 519,19
в том числе:			
безвозмездные поступления, из них:	586 424 673,80	664 130 192,99	77 705 519,19
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия	585 248 100,00	662 953 619,19	77 705 519,19
собственные (налоговые и неналоговые доходы)	318 922 666,79	318 922 666,79	-
Общий объём расходов	930 737 784,31	1 020 562 986,40	89 825 202,09
Результат исполнения бюджета ("-" дефицит; "+" профицит)	- 25 390 443,72	- 37 510 126,62	- 12 119 682,90
процентный показатель дефицита	-7,96%	-11,76%	-3,8 процентных пунктов

2.1.2. Согласно первому разделу пояснительной записки к Проекту решения доходная часть бюджета на 2021 год увеличена на 77 705,52 тыс. руб. за счёт

изменения объёмов межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета Республики Карелия:

Таблица 2
(рубли)

Наименование показателя	Проект Решения	Решение от 23.12.2020 №1	Изменение
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	407 952 800,0	407 953 000,00	- 200,00
Единая субвенция местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации	2 076 000,0	2 077 000,00	- 1 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	59 468 700,0	-	59 468 700,00
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (муниципальные образовательные организации)	12 057 400,0		12 057 400,00
Субсидии на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	800 000,00	300 000,00	500 000,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами" (в целях реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения и водоотведения)	23 364 000,00	21 564 000,00	1 800 000,00
Субсидии на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами)	3 566 919,19	-	3 566 919,19
Субсидии бюджетам муниципальных образований на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	-	37 863 500,00	- 37 863 500,00
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	21 677 200,00	-	21 677 200,00
Иные межбюджетные трансферты на поддержку развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях	16 500 000,00	-	16 500 000,00
Итого	662 953 619,19	585 248 100,00	77 705 519,19

Вышеперечисленные изменения учтены в приложениях №2, 11 к Проекту Решения.

2.1.3. Приложение №3 «Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Прионежского муниципального района, закрепляемых за ними виды

(подвиды) доходов бюджета Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» дополнено следующими позициями:

Таблица 3

Код бюджетной классификации	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида доходов, классификации операций сектора государственного управления
015 1 11 05025 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
015 1 13 01995 05 0002 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
015 1 13 01995 05 0003 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
015 1 13 01995 05 0004 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
015 1 13 01995 05 0005 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
015 1 13 01995 05 0006 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов

2.1.4. Согласно второму разделу пояснительной записки к Проекту решения дополнительный объём расходов за счёт межбюджетных трансфертов в размере 77 705,52 тыс. руб. распределён на 2021 год в соответствии с их целевым назначением.

За счёт собственных средств (остатков средств на начало года) в объёме 12 119,68 тыс. руб. увеличены ассигнования на:

- увеличение субсидии МУП «Водоканал Прионежский» на мероприятия по организации водоснабжения населения Прионежского муниципального района на 8 500,00 тыс. руб. (с 10 000,00 тыс. руб. до 18 500,00 тыс. руб.). В обоснование представлено ходатайство МУП «Водоканал Прионежский» (от 09.03.2021 №1/112) об увеличении размера субсидии на возмещение затрат, связанных с осуществлением сбора, очисткой и распределением воды на территории района;

- увеличение резервного фонда Администрации Прионежского муниципального района на 500,00 тыс. руб. (с 500,00 тыс. руб. до 1 000,00 тыс. руб.). В обоснование; представлены письма Госкомитета Республики Карелия по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения (от 18.0.2021 №177/12-18; от 26.01.2021 №393/12-12/ГК РК), содержащие рекомендацию увеличения объёма финансового резерва с учётом наличия рисков возникновения аварий в системе жилищно-коммунального хозяйства по причине изношенности сетей;

- исполнение судебных актов – 1 119,68 тыс. руб.;
- исполнение судебных актов по возмещению вреда в связи с непредоставлением жилого помещения – 2 000,00 тыс. руб.

2.1.5. В результате сравнительного анализа Решения XXXVI сессии IV созыва «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов» и Проекта Решения, предлагаемого к утверждению, определены следующие изменения:

✓ По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы увеличены на 3 163,20 тыс. руб. и составили 32 952,16 тыс. руб.;

✓ По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» ассигнования увеличены на 8,88 тыс. руб. и составили 101,88 тыс. руб.;

✓ По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходная часть увеличена на 73 377,14 тыс. руб. и составила 150 881,86 тыс. руб.;

✓ Расходы по разделу 07 «Образование» уменьшены на 11 177,07 тыс. руб. и составили 739 504,63 тыс. руб.;

✓ По разделу 08 «Культура, кинематография» объём расходов увеличен на 3 644,19 тыс. руб. (с 18 108,89 тыс. руб. до 21 753,08 тыс. руб.);

✓ По разделу 10 «Социальная политика» ассигнования увеличены на 4 410,50 тыс. руб. (с 25 875,92 тыс. руб. до 30 286,43 тыс. руб.);

✓ По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» ассигнования увеличены на 16 398,37 тыс. руб. и составили 29 294,96 тыс. руб.

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 23.12.2020 №1	Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (гр.5 - гр.4)
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01		29 788,97	32 952,16	3 163,20
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 303,93	1 306,86	2,92
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	18 863,12	19 659,34	796,22
Судебная система	01	05	7,20	7,20	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	5 855,13	5 888,44	33,31
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	1 000,00	500,00
Другие общегосударственные вопросы	01	13	3 259,59	5 090,33	1 830,74
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02		2 403,30	2 403,30	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 403,30	2 403,30	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03		93,00	101,88	8,88
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	93,00	101,88	8,88
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04		12 246,60	12 246,60	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	2 235,00	2 235,00	-

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	2 700,00	2 700,00	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	7 311,60	7 311,60	-
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05		77 504,72	150 881,86	73 377,14
Жилищное хозяйство	05	01	29 960,57	93 042,71	63 082,14
Коммунальное хозяйство	05	02	42 438,45	52 733,45	10 295,00
Благоустройство	05	03	5 105,70	5 105,70	-
ОБРАЗОВАНИЕ	07		750 681,70	739 504,63	- 11 177,07
Дошкольное образование	07	01	256 649,37	221 758,92	- 34 890,45
Общее образование	07	02	359 596,86	382 785,94	23 189,08
Дополнительное образование детей	07	03	54 239,53	55 075,84	836,31
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	3 825,53	3 818,03	- 7,50
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	1 934,90	1 954,44	19,54
Другие вопросы в области образования	07	09	74 435,51	74 111,47	- 324,04
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08		18 108,89	21 753,08	3 644,19
Культура	08	01	18 108,89	21 753,08	3 644,19
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		25 875,92	30 286,43	4 410,50
Пенсионное обеспечение	10	01	1 000,00	1 000,00	-
Социальное обеспечение населения	10	03	7 147,72	10 220,37	3 072,65
Охрана семьи и детства	10	04	17 728,20	17 428,06	- 300,14
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	-	1 638,00	1 638,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11		182,69	182,69	-
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	182,69	182,69	-
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13		955,40	955,40	-
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	955,40	955,40	-
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14		12 896,59	29 294,96	16 398,37
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	11 194,00	11 194,00	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	1 702,59	18 100,96	16 398,37
ИТОГО:	X	X	930 737,78	1 020 562,98	89 825,20

2.1.6. В приложении №9 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций Прионежского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с пообъектной детализацией на 2021 год» к Проекту решения отражено увеличение общей суммы ассигнований на 7 939,10 тыс. руб. (с 71 209,596 тыс. руб. до 79 148,696 тыс. руб.), сформировавшееся в результате корректировки назначений по следующим разделам:

✓ «Жилищно-коммунальное хозяйство»: увеличение составило 45 800,00 тыс. руб., в том числе 44 000,00 тыс. руб. – на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (подраздел 05 01); 1 800,00 тыс. руб. – на мероприятия по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения Прионежского муниципального района;

✓ «Социальная политика»: увеличены бюджетные инвестиции на 2,6 тыс. руб. (с

7 251,50 тыс. руб. до 7 254,10 тыс. руб.) на приобретение жилых помещений для предоставления детям-сиротам;

✓ исключён раздел «Образование» (по объекту создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет) в сумме 37 863,50 тыс. руб.

2.1.7. Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в 2021 году, увеличен 16 349,52 тыс. руб., составил 36 631,788 тыс. руб. (приложение №13 «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений Прионежского муниципального района на 2021 год») и обусловлен:

✓ уменьшением на 101,63 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений на исполнение переданных полномочий в части предоставления государственной услуги по регистрационному учёту граждан РФ по месту пребывания и месту жительства (на основании письменного отказа Администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения от заключения соответствующего соглашения (от 12.03.2021 №93));

✓ уменьшением на 2,35 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений на исполнение переданных полномочий в части организации содержания придомовых территорий (на основании письменного отказа Администрации Шокшинского вепсского сельского поселения от заключения соответствующего соглашения (от 11.03.2021 №170);

✓ уменьшением на 46,5 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений (на основании письменного отказа Администрации Пайского (от 01.03.2021 №66) и Рыборецкого (от 15.03.2021 б/н) сельских поселений от заключения соответствующих соглашений);

✓ включением иных межбюджетных трансфертов, распределённых в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 15.01.2021 №3-п «О распределении на 2021 год иных межбюджетных трансфертов на поддержку развития практик инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях» в сумме 16 500,00 тыс. руб.

2.1.8. По итогам анализа изменения бюджетных назначений в разрезе видов расходов установлено увеличение назначений по всем группам видов расходов (за исключением группы 700):

- по расходам на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами (группа 100) – на 28 324,90 тыс. руб.;

- по расходам на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (группа 200) – на 5 519,87 тыс. руб.;

- по расходам на социальное обеспечение и иные выплаты населению (группа 300) – на 2 967,65 тыс. руб.;
- по расходам на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (группа 400) – на 7 939,10 тыс. руб.;
- на межбюджетные трансферты (группа 500) – на 16 349,52 тыс. руб.;
- по расходам на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (группа 600) – на 455,60 тыс. руб.;
- на иные бюджетные ассигнования (группа 800) – на 28 268,57 тыс. руб.

Информация об изменениях бюджетных ассигнований по подгруппам видов расходов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 5.

Таблица 5
(тыс. руб.)

	Наименование вида расхода	Раздел ведомственной структуры расходов бюджета	Назначения по данным Решения от 23.12.2020 №1	Назначения, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (графа 5 - графа 4)
1	2	3	4	5	6
110	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений	05	1 756,42	1 756,42	-
		07	514 039,86	541 109,68	27 069,82
		08	13 676,78	13 718,02	41,24
		Итого	x	529 473,06	556 584,12
120	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	23 410,08	24 623,93	1 213,84
		04	6 111,60	6 111,60	-
		07	7 120,32	5 619,06	- 1 501,27
		10	-	1 501,27	1 501,27
		Итого	x	36 642,01	37 855,85
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	2 138,43	2 328,82	190,39
		03	93,00	101,88	8,88
		04	3 185,00	3 185,00	-
		05	37 859,66	39 514,34	1 654,67
		07	162 846,19	162 775,04	- 71,15
		08	3 473,51	7 076,46	3 602,95
		10	116,00	250,13	134,13
		Итого	x	209 711,79	215 231,66
310	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	10	1 965,70	1 665,56	- 300,14
320	Социальные выплаты гражданам, кроме нормативных социальных выплат	01	408,64	491,95	83,31
		07	-	111,84	111,84
		10	16 542,72	19 615,37	3 072,65
		Итого	x	16 951,37	20 219,16
410	Бюджетные инвестиции	05	26 094,60	71 894,60	45 800,00
		07	37 863,50	-	- 37 863,50
		10	7 251,50	7 254,10	2,60
		Итого	x	71 209,60	79 148,70

510	Дотации	14	11 194,00	11 194,00	-
520	Субсидии	04	2 200,00	2 200,00	-
		08	951,41	951,41	-
	Итого	х	3 151,41	3 151,41	-
530	Субвенции	01	26,00	26,00	-
		02	2 403,30	2 403,30	-
	Итого	х	2 429,30	2 429,30	-
540	Иные межбюджетные трансферты	04	450,00	450,00	-
		05	1 354,97	1 306,12	- 48,85
		14	1 702,59	18 100,96	16 398,37
	Итого	х	3 507,56	19 857,08	16 349,52
610	Субсидии бюджетным учреждениям	07	22 704,85	23 160,45	455,60
		11	177,50	177,50	-
	Итого	х	22 882,35	23 337,95	455,60
730	Обслуживание муниципального долга	13	955,40	955,40	-
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	04	300,00	300,00	-
		05	10 400,00	18 902,62	8 502,62
	Итого	х	10 700,00	19 202,62	8 502,62
830	Исполнение судебных актов	01	3 300,00	4 419,38	1 119,38
		05	-	2 000,00	2 000,00
	Итого	х	3 300,00	6 419,38	3 119,38
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	5,81	62,08	56,27
		05	39,07	15 507,77	15 468,70
		07	6 106,98	6 728,58	621,60
		08	7,19	7,19	-
		11	5,19	5,19	-
	Итого	х	6 164,23	22 310,80	16 146,57
870	Резервные средства	01	500,00	1 000,00	500,00
Всего			930 737,78	1 020 562,98	89 825,20

2.1.9. В соответствии с приложением №25 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на 2021 год» предлагается направить на муниципальные программы бюджетные ассигнования в объёме 974 607,68 тыс. руб., что составляет 95,5% от общего объёма расходов бюджета района. Относительно первоначального утверждения бюджетные ассигнования на программные мероприятия увеличены на 71 640,50 тыс. руб. (или на 7,93%). Изменения коснулись семи муниципальных программ:

✓ «Развитие образования в Прионежском муниципальном районе» - назначения уменьшены на 11 453,16 тыс. руб. (с 758 643,06 тыс. руб. до 747 189,89 тыс. руб.);

✓ «Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе» - назначения увеличены на 3 125,38 тыс. руб. (с 19 311,25 тыс. руб. до 22 436,63 тыс. руб.);

✓ «Экономическое развитие Прионежского муниципального района» - назначения увеличены на 1 315,79 тыс. руб. (с 40 664,03 тыс. руб. до 41 979,82 тыс. руб.);

✓ «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» - назначения увеличены на 71 959,72 тыс. руб. (с 49 588,24 тыс. руб. до 121 547,96 тыс. руб.);

✓ «Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе – назначения увеличены на 3 644,19 тыс. руб. (с 18 108,89 тыс. руб. до 21 753,08 тыс. руб.);

✓ «Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе» - назначения увеличены на 3 027,10 тыс. руб. (с 15 430,70 тыс. руб. до 18 457,80 тыс. руб.);

✓ «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проведения на территории Прионежского муниципального района» - назначения увеличены на 21,50 тыс. руб. (с 637,50 тыс. руб. до 659,00 тыс. руб.).

Информация об изменениях бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных программ в 2021 году в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 6.

Таблица 6
(тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	Раздел	Подраздел	Назначения по данным приложения №25 к Решению от 23.12.2020 №1	Назначения по данным приложения №25 к Проекту Решения	Изменение (графа 6 - графа 5)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
«Развитие образования в Прионежском муниципальном районе»	07	01	256 315,87	221 425,42	- 34 890,45
	07	02	357 461,50	380 650,57	23 189,08
	07	03	54 239,53	55 054,34	814,81
	07	05	3 825,53	3 818,03	- 7,50
	07	07	1 934,90	1 954,44	19,54
	07	09	74 435,51	74 111,47	- 324,04
	10	03	69,52	115,07	45,55
	10	04	10 360,70	10 060,56	- 300,14
Итого	х	х	758 643,06	747 189,89	- 11 453,16
"Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"	01	06	3 961,85	4 349,85	388,00
	01	13	3 200,00	4 299,38	1 099,38
	10	06	-	1 638,00	1 638,00
	13	01	955,40	955,40	-
	14	01	11 194,00	11 194,00	-
Итого	х	х	19 311,25	22 436,63	3 125,38
"Экономическое развитие Прионежского муниципального района"	04	09	2 200,00	2 200,00	-
	04	12	7 011,60	7 011,60	-
	05	01	25 000,00	26 315,79	1 315,79
	05	02	4 484,06	4 484,06	-
	07	02	1 818,36	1 818,36	-
	14	03	150,00	150,00	-
Итого	х	х	40 664,03	41 979,82	1 315,79

"Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами"	05	01	4 960,57	66 726,92	61 766,35
	05	02	37 954,38	48 249,38	10 295,00
	05	03	5 105,70	5 105,70	-
	10	03	15,00	15,00	-
	14	03	1 552,59	1 450,96	- 101,63
Итого	x	x	49 588,24	121 547,96	71 959,72
«Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе»	08	01	18 108,89	21 753,08	3 644,19
Итого	x	x	18 108,89	21 753,08	3 644,19
"Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	10	01	1 000,00	1 000,00	-
	10	03	7 063,20	10 090,30	3 027,10
	10	04	7 367,50	7 367,50	-
Итого	x	x	15 430,70	18 457,80	3 027,10
"Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"	03	14	46,00	46,00	-
"Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	03	14	27,00	27,00	-
	07	02	13,00	13,00	-
Итого	x	x	40,00	40,00	-
"Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"	04	12	300,00	300,00	-
"Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проведения на территории Прионежского муниципального района"	01	13	-	-	-
	07	01	333,50	333,50	-
	07	02	304,00	304,00	-
	07	03	-	21,50	21,50
Итого	x	x	637,50	659,00	21,50
"Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"	11	05	177,50	177,50	-
"Повышение безопасности дорожного движения"	01	13	20,00	20,00	-
Итого	x	x	20,00	20,00	-
Всего	x	x	902 967,17	974 607,68	71 640,50

2.1.10. Проект решения предусматривает увеличение дефицита бюджета на 12 119,68 тыс. руб. (с 25 390,44 тыс. руб. до 37 510,126 тыс. руб.). Дефицит составляет 11,76 процента утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса. При этом Бюджетным кодексом предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в

капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета.

По данным приложения №21 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на 2021 год» итоговый объём источников финансирования дефицита бюджета в сравнении с предыдущей редакцией бюджета увеличен 12 119,68 тыс. руб. и составляет 37 510,126 тыс. руб. Изменение источников и их структуры представлено в таблице 7.

Таблица 7
(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	Показатели Приложения №21 Решения от 23.12.2020 №1	Показатели Проекта Решения, предлагаемые к утверждению	Изменение (графа 4 - графа 3)
1	2	3	4	5
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	25 390,44	37 510,13	12 119,67
1.	Кредиты кредитных организаций	-	-	-
1.1.	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	30 000,00	30 000,00	-
1.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	- 30 000,00	- 30 000,00	-
2.	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	- 6 328,00	- 6 328,00	-
2.1.	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	-	-	-
2.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	- 6 328,00	- 6 328,00	-
3.	Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета	31 718,44	43 838,13	12 119,68
3.1.	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	- 936 847,34	- 1 014 729,86	- 77 882,52
3.2.	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	968 565,78	1 058 567,99	90 002,20
4.	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-	-	-
4.1.	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в	1 500,00	1 677,00	177,00

	валюте Российской Федерации			
4.2	Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	- 1 500,00	- 1 677,00	- 177,00*

* увеличение объёма бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов бюджетов сельских поселений Прионежского муниципального района отражено в пункте 4 Проекта Решения.

2.2. Изменения в бюджет на плановый период 2022 – 2023 годов.

2.2.1. Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2022 год:

✓ снижение общего объёма доходов на 57 985,10 тыс. руб. (с 874 781,835 тыс. руб. до 816 796,735 тыс. руб.) за счёт уменьшения межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия на ту же сумму (с 559 450,50 тыс. руб. до 501 465,40 тыс. руб.):

- уменьшение субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, на 90 262,40 тыс. руб.;

- поступления субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, в объёме 10 600,10 тыс. руб.;

- поступления иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в объёме 21 677,20 тыс. руб.;

✓ снижение общего объёма расходов бюджета Прионежского муниципального района на 57 985,10 тыс. руб. (с 897 552,77 тыс. руб. до 839 567,67 тыс. руб.). Объём условно утверждаемых расходов не изменился и составил 8 761,348 тыс. руб. или 2,5% от общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год составило 830 806,32 тыс. руб.;

✓ дефицит бюджета не изменился – 22 770,935 тыс. руб. и составляет 7,23% от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

Динамика основных характеристик бюджета на 2022 год представлена в таблице 8.

Таблица 8
(рубли)

Наименование показателя	Решение от 23.12.2020 №1	Проект Решения	Изменение (гр.3 - гр.2)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
Общий объём доходов	874 781 835,23	816 796 735,23	- 57 985 100,00
в том числе безвозмездные поступления, из них	559 622 255,67	501 637 155,67	- 57 985 100,00
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия	559 450 500,00	501 465 400,00	- 57 985 100,00
в том числе дотация	21 113 000,00	21 113 000,00	-
Собственные (налоговые и неналоговые доходы)	315 159 579,56	315 159 579,56	-
Общий объём расходов	897 552 770,97	839 567 670,97	- 57 985 100,00
в том числе условно утверждённые/утверждаемые расходы	8 761 348,07	8 761 348,07	-
процентный показатель условно утверждённых/утверждаемых расходов	2,50%	2,50%	-
Результат исполнения бюджета ("-" дефицит; "+" профицит)	- 22 770 935,74	- 22 770 935,74	-
процентный показатель дефицита	-7,23%	-7,23%	-

2.2.2. Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2023 год:

✓ увеличение общего объёма доходов на 32 275,40 тыс. руб. (с 681 706,32 тыс. руб. до 713 981,716 тыс. руб.) за счёт увеличения межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия на ту же сумму (с 365 277,70 тыс. руб. до 397 553,10 тыс. руб.):

- увеличения единой субвенции местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации на 0,4 тыс. руб.;

- поступления субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, в объёме 10 597,80 тыс. руб.;

- поступления иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение и классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций в объёме 21 677,20 тыс. руб.;

✓ увеличение общего объёма расходов бюджета Прионежского муниципального района на 32 275,40 тыс. руб. (с 712 673,22 тыс. руб. до 744 948,62 тыс. руб.). Объём условно утверждаемых расходов не изменился и составил 16 542,64 тыс. руб. или 5,0% от общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. Распределение бюджетных ассигнований на 2023 год составило 728 405,97 тыс. руб.;

✓ дефицит бюджета не изменился – 30 966,90 тыс. руб. и составляет 9,79% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

Динамика основных характеристик бюджета на 2023 год представлена в таблице 9.

Таблица 9
(рубли)

Наименование показателя	Решение от 23.12.2020 №1	Проект Решения	Изменение (гр.3 - гр.2)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
Общий объем доходов	681 706 316,55	713 981 716,55	32 275 400,00
безвозмездные поступления, из них	365 460 792,96	397 736 192,96	32 275 400,00
межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия	365 277 700,00	397 553 100,00	32 275 400,00
в том числе дотация	-	-	-
Собственные (налоговые и неналоговые доходы)	316 245 523,59	316 245 523,59	-
Общий объем расходов	712 673 217,79	744 948 617,79	32 275 400,00
в том числе условно утверждённые/утверждаемые расходы	16 542 643,70	16 542 643,70	-
процентный показатель условно утверждённых/утверждаемых расходов	5,00%	5,00%	-
Результат исполнения бюджета ("-" дефицит; "+" профицит)	- 30 966 901,24	- 30 966 901,24	-
процентный показатель дефицита	-9,79%	-9,79%	-

В изменённых приложениях №№2, 12 к Проекту Решения корректировки на плановый период отражены в полном объеме.

2.2.3. В результате сравнительного анализа Решения XXXVI сессии IV созыва «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и Проекта Решения, предлагаемого к утверждению, определены следующие изменения:

✓ по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» ассигнования снижены на 1 277,80 тыс. руб. (на 2022 год) и на 1 310,50 тыс. руб. (на 2023 год);

✓ по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» ассигнования снижены на 90 262,40 тыс. руб. (на 2022 год);

✓ по разделу «Образование» бюджетные ассигнования увеличены на 32 277,30 тыс. руб. (на 2022 год) и на 32 275,40 тыс. руб. (на 2023 год);

✓ по разделу 10 «Социальная политика» увеличение ассигнований составило 1 277,80 тыс. руб. (на 2022 год) и 1 310,50 тыс. руб. (на 2023 год).

Таким образом, относительно первоначального утверждения бюджетные ассигнования на 2022 год снижены на 57 985,10 тыс. руб.; на 2023 год увеличены на 32 275,40 тыс. руб.

Таблица 10
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 23.12.2020 №1		Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения		Изменение	
			2022 год	2023 год	2022 год	2023 год	2022 год	2023 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01		39 048,45	39 106,33	37 770,65	37 795,83	- 1 277,80	- 1 310,50
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 288,95	1 308,01	1 288,95	1 308,01	-	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	31 259,54	31 336,56	29 981,74	30 026,06	- 1 277,80	- 1 310,50
Судебная система	01	05	36,70	2,60	36,70	2,60	-	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	5 403,73	5 396,40	5 403,73	5 396,40	-	-
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-	-	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	500,00	500,00	500,00	-	-
Другие общегосударственные вопросы	01	13	559,53	562,75	559,53	562,75	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02		2 429,40	2 527,70	2 429,40	2 527,70	-	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 429,40	2 527,70	2 429,40	2 527,70	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03		-	-	-	-	-	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	-	-	-	-	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04		2 993,00	7 038,00	2 993,00	7 038,00	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 743,00	1 788,00	1 743,00	1 788,00	-	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	450,00	4 450,00	450,00	4 450,00	-	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	800,00	800,00	800,00	800,00	-	-
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05		204 280,90	11 003,31	114 018,50	11 003,31	- 90 262,40	-
Жилищное хозяйство	05	01	188 012,67	4 960,57	97 750,27	4 960,57	- 90 262,40	-
Коммунальное хозяйство	05	02	11 113,09	1 114,41	11 113,09	1 114,41	-	-
Благоустройство	05	03	5 155,13	4 928,33	5 155,13	4 928,33	-	-

ОБРАЗОВАНИЕ	07		586 025,10	584 423,55	618 302,40	616 698,95	32 277,30	32 275,40
Дошкольное образование	07	01	84 153,52	86 337,33	84 153,52	86 337,33	-	-
Общее образование	07	02	382 851,97	381 557,32	415 129,27	413 832,72	32 277,30	32 275,40
Дополнительное образование детей	07	03	50 876,68	48 240,47	50 876,68	48 240,47	-	-
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	15,16	15,84	15,16	15,84	-	-
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	1 509,42	1 548,14	1 509,42	1 548,14	-	-
Другие вопросы в области образования	07	09	66 618,35	66 724,44	66 618,35	66 724,44	-	-
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08		16 565,66	14 747,66	16 565,66	14 747,66	-	-
Культура	08	01	16 565,66	14 747,66	16 565,66	14 747,66	-	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		25 338,33	25 134,16	26 616,13	26 444,66	1 277,80	1 310,50
Пенсионное обеспечение	10	01	3 200,00	3 200,00	3 200,00	3 200,00	-	-
Социальное обеспечение населения	10	03	5 524,30	5 665,50	5 524,30	5 665,50	-	-
Охрана семьи и детства	10	04	16 614,03	16 268,66	16 614,03	16 268,66	-	-
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	-	-	1 277,80	1 310,50	1 277,80	1 310,50
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11		189,50	196,57	189,50	196,57	-	-
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	189,50	196,57	189,50	196,57	-	-
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13		-	-	-	-	-	-
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	-	-	-	-	-	-
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14		11 921,09	11 953,29	11 921,09	11 953,29	-	-
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	10 218,50	10 250,70	10 218,50	10 250,70	-	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	1 702,59	1 702,59	1 702,59	1 702,59	-	-
ИТОГО:	X	X	888 791,42	696 130,57	830 806,32	728 405,97	- 57 985,10	32 275,40

2.2.4. В приложении №10 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций Прионежского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с пообъектной детализацией на плановый период 2022 и 2023 годов» к Проекту решения отражено уменьшение (относительно первоначального распределения) общей суммы ассигнований на 2022 год на 90 254,30 тыс. руб. (за счёт снижения инвестиций на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 90 262,40 тыс. руб. с одновременным увеличением инвестиций в

приобретение жилых помещений для детей-сирот на 8,10 тыс. руб.); на 2023 год – увеличен общий объём инвестиций на 6,60 тыс. руб. (на приобретение жилых помещений для детей-сирот).

2.2.5. Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в плановом периоде остался без изменений (приложения №№14, 15).

2.2.6. В соответствии с приложением №26 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2022 и 2023 годов» предлагается утвердить на реализацию муниципальных программ бюджетные ассигнования в сумме 792 823,48 тыс. руб. на 2022 год (или 95,43% от общего объёма распределённых ассигнований) и 690 262,95 тыс. руб. на 2023 год (или 94,76% от общего объёма распределённых ассигнований). Изменения коснулись трёх муниципальных программ:

✓ «Развитие образования в Прионежском муниципальном районе» - назначения увеличены на 32 277,30 тыс. руб. (на 2022 год); на 32 275,00 тыс. руб. (на 2023 год);

✓ «Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе» - назначения увеличены на 1 620,00 тыс. руб. (на 2022 год); на 1 661,40 тыс. руб. (на 2023 год);

✓ «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» - назначения уменьшены на 90 262,40 тыс. руб. (на 2022 год).

Информация об изменениях бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных программ в 2022 и 2023 годах в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 11.

Таблица 11
(тыс. руб.)

Раздел-подраздел	Назначения по данным приложений №№ 24, 26 к Решению от 23.12.2020 №1		Назначения по данным приложений №№ 24, 26 к Проекту Решения		Изменения	
	2022 год	2023 год	2022 год	2023 год	2022 год	2023 год
Муниципальная программа "Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"						
07-01	83 785,02	86 143,83	83 785,02	86 143,83	-	-
07-02	382 432,97	381 278,32	414 710,27	413 553,32	32 277,30	32 275,00
07-03	50 876,68	48 240,47	50 876,68	48 240,47	-	-
07-05	15,16	15,84	15,16	15,84	-	-
07-07	1 509,42	1 548,14	1 509,42	1 548,14	-	-
07-09	66 618,35	66 724,44	66 618,35	66 724,44	-	-
10-04	10 474,33	10 742,96	10 474,33	10 742,96	-	-
Итого	595 711,93	594 694,01	627 989,23	626 969,01	32 277,30	32 275,00
Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"						
01-04	-	-	342,20	350,90	342,20	350,90
01-06	3 553,20	3 553,20	3 553,20	3 553,20	-	-
01-13	500,00	500,00	500,00	500,00	-	-
10-06	-	-	1 277,80	1 310,50	1 277,80	1 310,50
14-01	10 218,50	10 250,70	10 218,50	10 250,70	-	-
Итого	14 271,70	14 303,90	15 891,70	15 965,30	1 620,00	1 661,40

Муниципальная программа "Экономическое развитие Прионежского муниципального района "						
04-09	-	4 000,00	-	4 000,00	-	-
04-12	500,00	500,00	500,00	500,00	-	-
07-02	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-
14-03	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-
Итого	800,00	4 800,00	800,00	4 800,00	-	-
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами"						
05-01	188 012,67	4 960,57	97 750,27	4 960,57	- 90 262,40	-
05-02	11 113,09	1 114,41	11 113,09	1 114,41	-	-
05-03	5 155,13	4 928,33	5 155,13	4 928,33	-	-
10-03	15,00	15,00	15,00	15,00	-	-
14-03	1 552,59	1 552,59	1 552,59	1 552,59	-	-
Итого	205 848,48	12 570,90	115 586,08	12 570,90	- 90 262,40	-
Муниципальная программа «Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе»						
08-01	16 565,66	14 747,66	16 565,66	14 747,66	-	-
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Прионежском районе»						
10-01	3 200,00	3 200,00	3 200,00	3 200,00	-	-
10-03	5 509,30	5 650,50	5 509,30	5 650,50	-	-
10-04	6 139,70	5 525,70	6 139,70	5 525,70	-	-
Итого	14 849,00	14 376,20	14 849,00	14 376,20	-	-
Муниципальная программа "Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"						
03-14	-	-	-	-	-	-
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе"						
03-14	-	-	-	-	-	-
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"						
04-12	300,00	300,00	300,00	300,00	-	-
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"						
11-05	184,30	191,38	184,30	191,38	-	-
Муниципальная программа "Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявления на территории Прионежского муниципального района"						
07-01	368,50	193,50	368,50	193,50	-	-
07-02	269,00	129,00	269,00	129,00	-	-
Итого	637,50	322,50	637,50	322,50	-	-
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Прионежском муниципальном районе"						
01-13	20,00	20,00	20,00	20,00	-	-
Всего по программам	849 188,58	656 326,55	792 823,48	690 262,95	- 56 365,10	33 936,40

2.2.7. В соответствии с приложением №22 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» итоговые объёмы источников финансирования дефицита бюджета в сравнении с первоначальным утверждением не изменены. Корректировка структуры источников финансирования дефицита бюджета представлена в таблице 12.

Таблица 12
(тыс. руб.)

№ пункта	Наименование	Источники финансирования дефицита бюджета				Изменение	
		Показатели Приложения №22 решения от 23.12.2020 №1		Показатели Приложения №22 Проекта Решения		2021 год (графа 5 - графа 3)	2022 год (графа 6 - графа 4)
		2022 год	2023 год	2022 год	2023 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	22 770,94	30 966,90	22 770,94	30 966,90	-	-

1.	Кредиты кредитных организаций	-	-	-	-	-	-
1.1.	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
1.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
2.	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
2.1.	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
2.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
3.	Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета	22 770,94	30 966,90	22 770,94	30 966,90	-	-
3.1.	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	- 874 781,84	- 681 706,32	- 818 296,74	- 715 481,72	56 485,10	- 33 775,40
3.2.	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	897 552,77	712 673,22	841 067,67	746 448,62	- 56 485,10	33 775,40
4.	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-	-	-	-	-	-
4.1.	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	1 500,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00	-	-
4.2.	Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	- 1 500,00	- 1 500,00	- 1 500,00	- 1 500,00	-	-

3. Выводы и предложения

✓ Основные характеристики бюджета района на 2021 год: общий объём доходов – 983 052,859 тыс. руб.; общий объём расходов – 1 020 562,986 тыс. руб.; дефицит – 37 510,126 тыс. руб., или 11,76%, что превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

✓ Основные характеристики местного бюджета на 2022 год: общий объём доходов – 816 796,735 тыс. руб.; общий объём расходов – 839 567,670 тыс. руб., в том числе условно утверждаемых – 8 761,348 тыс. руб.; дефицит бюджета

составляет 22 770,935 тыс. руб., или 7,23%, что соответствует нормативу, установленному частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

✓ Основные характеристики бюджета района на 2023 год: общий объём доходов – 713 981,716 тыс. руб.; общий объём расходов – 744 948,617 тыс. руб., в том числе условно утверждаемых – 16 542,643 тыс. руб.; дефицит бюджета составляет 30 966,901 тыс. руб. и не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

Предложения:

Направить заключение на Проект Решения Совета Прионежского муниципального района «О внесении изменений в Решение XXXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 23 декабря 2020 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в Совет Прионежского муниципального района для рассмотрения с одновременным направлением в Администрацию Прионежского муниципального района.

Председатель
Контрольно-счётного комитета
Прионежского муниципального района

М.Л. Чистякова

Настоящее Заключение (на 21 листе) составлено в 3-х экземплярах:

Экземпляр №1 – в Контрольно-счётный комитет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №2 – в Совет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №3 – в Администрацию Прионежского муниципального района.